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سـردبیـر ســـخـن 

لحظه ای درنگ و به »خودتان« فکر کنید؛ هنگام تفکر درباره ی خود، دقیقا به کدام جنبه های 
وجودی تان می اندیشید؟ افکارتان، احساساتتان، دیدگاه هایی که درباره ی مسائل مختلف دارید، 
خاطرات و وقایعی که پشت سر گذاشته اید، اهدافتان در زندگی، و یا مجموعه ای از تمام این ها؟

به راستی چه چیزی »شما« را »شما« می کند؟ آیا »شما« حاصل عملکرد مغز و نخاع و سلول های 
عصبی تان هستید؟ و یا پای یک عنصر معنوی و روحانی در میان است؟ اگر در عملکرد یا 

ساختار آنها اخلالی به وجود آید، آیا »شما« آسیب دیده اید، و یا بخشی از »شما«؟
چنین پرسش هایی مدت هاست که ذهن دانشمندان علوم اعصاب، روان شناسان و فیلسوفان را 
به خود مشغول کرده است. طرفدار هر رویکردی که باشیم، نمی توانیم منکر ساختار و عملکرد 
شگفت انگیز سیستم عصبی شویم. از شکل گیری صفحه ی عصبی در شکم مادر، چگونگی رشد 
و تحول مغز و نخاع و اعصاب در طول عمر تا نارسایی ها اختلالات و آسیب ها، همه و همه 
پدیده هایی پیچیده و اعجاب انگیزند که هنوز پس از سال ها، بشر نتوانسته حقیقت آنها را دریابد.

شاید بیراه نباشد اگر بگوئیم که دستگاه عصبی، مهم ترین و مغفول ترین بخش در زندگی ماست. 
اینکه چه گذشته ای داشته ایم، اهداف و علاقمندی هایمان چیست، چه توانایی و مهارت هایی 
داریم، چطور از دست و پاهایمان برای حرکت و انجام کارها استفاده کنیم، چه چیزی خوشحال 
و چه چیزی ناراحتمان کند، نسبت به آدم های اطرافمان چه احساسی داشته باشیم، چطور 
درون دادهای  مربوط به هرکدام از حواسمان را تجزیه و تحلیل کرده و واکنشی مناسب در 
برابرشان نشان دهیم، چطور یاد بگیریم و... همه ی این موارد تنها بخشی از فعالیت های سیستم 

عصبی ماست.
اهمیت مطالعه ی علوم اعصاب بر کسی پوشیده نیست، چرا که همه ی ما پیش از هرچیز، جهان 

را از دریچه ی فعالیت سیستم عصبی مان درک، و با آن تعامل می کنیم.
هرچند که حوزه ی علوم اعصاب بسیار گسترده است، در این شماره، تحت عناوین مختلف،

 مختصری به آن پرداخته ایم. 
سپاس از همراهي شما
نفيسه سادات نکويی
دانشجوی کارشناسی ارشد
 روان شناسی تربيتی دانشگاه الزهراء

بر نمي آيم به رنگي هر زمان چون نو بهار 

سرو آزادم که دائم يک قبا باشد مرا
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بررسی جامعه پذيری دينی نوجوانان خانواده های مذهبی
افسانه نجفی، ریحانه قاسمی پور، سمانه عبادی، حدیثه محمد خانی، 

فاطمه پروازی و مرتضی منادی۲

مقدمه1
2نهادینه کردن ارزش های دینی در هر کشوری، 

پذیری صورت  نهادی جامعه  عوامل  توسط 
فرایند درونی کردن ارزش ها  به  می گیرد. 
و اعتقادات دینی »جامعه پذیری دینی« می 
گویند. خانواده، مدارس، دوستان، روحانیت و 
افراد مذهبی و رسانه های جمعی، از عوامل 
مهم جامعه پذیری به شمار می آیند )پورمحمد 
و همکاران، 1394(. یکی از ارزش های دینی 
که در میان مذاهب مختلف مشترک می باشد، 
نماز است. در دین اسلام از نماز به عنوان ستون 
و پایه ی پذیرش تمام کارهای خیر انسان یاد 
نماز،  همکاران، 1398(.  و  )غلامی  شود  می 
ارتباط صمیمانه ای است میان انسان و خدا که 
احساس تنهایی را از بین می برد. نیایش و به 
خصوص نماز نیاز ما به خود افشایی و نوازش 
را برطرف می کند. فردی که نماز می خواند با 
برون ریزی هیجانی و تخلیه افکار منفی، گامی 
در جهت پالایش روانی خود برمی دارد. انجام 
دادن فرایض دینی از جمله نماز علاوه بر این 
که محرک احساسات معنوی انسانی می باشد 
ناملایمات و ناراحتی های روزمره را کاهش می 

دهد )دولابی، 1394(.
هدف از پژوهش حاضر بررسی جامعه پذیری 
دینی نوجوانان 11 تا 16 ساله خانواده های 

  ۱- این مقاله حاصل پژوهش تعدادی از دانشجویان کارشناسی
 ارشد روان شناسی تربیتی دانشگاه الزهرا )س( و مرتبط با درس

کاربرد روانشناسی اجتماعی در تعلیم و تربیت است.
۲- عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا )س(

در  ها  خانواده  این  موفقیت  میزان  و  مذهبی 
علاقه مند کردن فرزندان خود به نماز است. 
مطالعه حاضر به شیوه کیفی، با ابزار مصاحبه 
و مشارکت 11 نفر از نوجوانان خانواده های 
خانواده  انتخاب  و ملاک  انجام شده  مذهبی 
مذهبی، داشتن علائم دینی مثل حجاب و انجام 

واجبات دین اسلام می باشد. 

چارچوب نظری
جامعه پذیری3 از کارکردهای مهم )آشکار و 
نهان( هر نهاد فرهنگی و یا آموزشی، از جمله 
نهاد خانواده، نهاد آموزش و پرورش و امروزه 
رسانه های جمعی )رسمی و غیر رسمی( بوده و 
فرایندی است که نهادهای اجتماعی به کمک 
آن، فرهنگ جامعه را به افراد زیر مجموعه 
در  جامعه  افراد  همه  کنند.  می  منتقل  خود 
این فرایند مورد توجه قرار می گیرند، اما تازه 
متولدین و نوجوانان و جوانان که آینده سازان 
هر جامعه ای هستند، در اولویت اند )منادی، 
1387(. جامعه پذیری دینی4 هم مانند مفهوم 
کلی جامعه پذیری یک فرایند مستمر آموزش 
و یادگیری است اما این یادگیری معطوف به 
یک جهان دینی و فضای مقدس است )فروتن، 

.)1391
بر هر فرد دارای دین و مذهب، انجام مجموعه 
ای از آیین ها و عبادت ها واجب می شود. یکی 
3- Socialization
4- Religious Socialization
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از این عبادات، انجام نماز است. اگر چه در نحوه 
انجام آن میان مذاهب مختلف تفاوت هایی به 
چشم می خورد؛ اما به نظر می آید در تاریخ 
نبوده  نماز  فریضه  بدون  دینی  هیچ  مذاهب، 
است. اهمیت نماز آنچنان است که محدث 
همکاران،  و  از غلامی  نقل  به   ،1408( نوری 
می  )ص(  اکرم  رسول  داشت،  بیان   )1398
فرمایند: اولین عملی که از انسان مورد محاسبه 
چنانچه  است،  نماز  گیرد  می  قرار  بررسی  و 
صحیح و مقبول واقع شود، بقیه اعمال و عبادات 
نیز قبول می گردد و اگر نماز مردود شود سایر 

اعمال نیز رد خواهد شد. 
بسیاری  روانی  و  جسمانی  آثار  نماز  خواندن 
دارد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می 
کنیم. در بعد جسمانی، ایستادن در حالت نماز 
حالت تعادلی بدن و در نتیجه عملکرد قسمت 
و  اعمال  کنترل  مسئول  که  مخچه  مرکزی 
علم  دهد.  می  بهبود  است،  ارادی  حرکات 
روانشناسی ثابت کرده است نماز و نیایش، به 
واسطه آزادسازی اندروفین ها5 موجب کاهش 
استرس و فشار روانی می شود و در فعالیت 
های مغزی انسان، یک نوع شکفتگی و انبساط 
باطنی ایجاد می کند. در بعد روانی، نماز باعث 
آرامش، حسن خلق و افزایش تمرکز می شود. 
همچنین در آیه »ان الصلاه تنهی عن الفحشاء 
5- Endorphins

و المنکر6« به اثر بازدارندگی نماز از کارهای بد 
اشاره شده است. فلسفه بزرگ نماز، بازداشتن 
انسان از زشتی ها و منکرات است و از آن جا 
که توجه انسان را به سوی نیرومندترین عامل 
باز دارنده یعنی یاد خدا و روز قیامت جلب می 
نماید، دارای اثر بازدارندگی از فحشا و منکر 

است )دولابی، 1394(.
با تامل در آیات قرآن کریم مثل تحریم/ 6، 
مریم/ 55، لقمان/ 13و 17، هود/ 44 می توان 
چنین استنباط کرد که از نظر اسلام، خانواده 
اولین و مهم ترین نهاد تربیتی است که بایستی 
در جهت ارج گذاری کرامت ذاتی انسان و هموار 
کردن مسیر ارتقاء کرامت اکتسابی کوشش 
کند. خصوصا سال های اول زندگی زمان بسیار 
از  معمولا  که  است  دینی  رشد  برای  مهمی 
طریق رابطه با والدین ایجاد می شود. پدر و 
مادر با ایجاد رابطه دوستانه با فرزندان، محیط 
مناسبی برای آنها فراهم می آورند تا ویژگی 
هایی که در فطرت آنان نهادینه شده، ظهور و 
بروز و پرورش کامل یابد. پای بندی والدین به 

۶- عنکبوت/45
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ادای نماز می تواند ارتباط فرزندان با خداوند را 
پیش بینی کند که علت این امر تا حدودی به 
همانندسازی فرزندان با والدین بر می گردد. 
فرزندان از سنین پایین به همانندسازی با والد 
هم جنس خود می پردازند. رفتارهای دینی هم 
از طریق تقلید و همانندسازی آموخته می شوند، 
به عنوان مثال پسرانی که پدری دین دار دارند، 
از الگوهای رفتار دینی او نیز مانند سایر رفتارها 
تقلید می کنند. از طرفی دیگر دوران حاضر که 
دوران گسترش فناوری اطلاعات است فرد با 
انبوهی از اطلاعات و ارتباطات روبرو می شود و 
تحت تاثیر عوامل مختلف بر تفکراتش خصوصا 
در زمینه دینی قرار دارد. ازدیاد این فضاهای 
ارتباطی که فضایی غیر قابل کنترل می باشد 
موضوع دین داری را دچار تحولی بزرگ نموده 
که بیشتر در جهت تضعیف دین داری بوده 
است. با وضع موجود، افراط و تفریط هایی که 
برخی والدین در مسائل دینی از قبیل نماز در 
ارتباط با فرزندان دارند و شیوه های ناکارآمد 
تربیت دینی والدین، کم کاری هایی را در حوزه 
بار  به  جوانان  و  نوجوانان  داری  دین  و  دین 
آورده است. با این وجود در همین شرایط حاکم 
از روش  استفاده  با  که  هایی هستند  خانواده 
های آموزشی درست در جامعه پذیری دینی 
فرزندانشان موفق عمل کرده اند که مطالعه 
روی آنان می تواند چراغی بر سر راه والدین 
برای جامعه پذیر نمودن فرزند مطابق با برنامه 

تربیتی خود باشد )غلامی و همکاران، 1398(.

جمع آوری اطلاعات 
براي انجام پژوهش حاضر 11 نفر از نوجوانان11 
تا 16 ساله خانواده های مذهبی )که علائم دینی 
مثل حجاب و انجام واجبات دین اسلام را دارا 
بودند( انتخاب شدند و مصاحبه ای با آنها انجام 
گرفت. به طورکلی پاسخ های داده شده توسط 
نوجوانان در سه سطح ضعیف، متوسط و خوب 

دسته بندی و نحوه ارزیابی و برچسب گذاری 
استدلال  شد؛ 1(  انجام  اصل  چند  اساس  بر 
نوجوان تا چه حد منطقی و تا چه حد برخواسته 
از هیجانات و احساسات وی بود. به هر اندازه 
پاسخ او از استدلالات منطقی برخوردار بود، در 
طیف ارزیابی به سطح خوب نزدیک تر می شد. 
2( نوع جواب های نوجوان کوتاه پاسخ بود یا به 
طور گسترده تری درباره جواب خود توضیح 
می داد. به هر اندازه نوجوان توضیحات کامل 
تری داشت، در طیف ارزیابی به سطح خوب 
نزدیک تر می شد. 3( معیار بعدی برای سنجش 
پاسخ های نوجوان در زمینه اغناکنندگی بود که 
نیاز های سطحی  یا  نیازهای عمیق  به  اشاره 
داشت. به هر اندازه جواب های نوجوان مبنی 
بر این بود که نماز و حوزه دینداری اغنا کننده 
نیاز های عمیق در وی هست، در طیف ارزیابی 

به سطح خوب نزدیک تر می شد. 

يافته ها
به طور کلی در پژوهش انجام شده گروه مورد 
ارزیابی به سه دسته تقسیم شدند: 1( نوجوانان 
جامعه پذیر شده به طور عمیق، 2( نوجوانان 
جامعه پذیر شده به طور سطحی، 3( نوجوانان 

جامعه پذیر نشده.
یافته های حاصل از پژوهش انجام شده حاکی 
مذهبی  های  خانواده  بیشتر  که  است  آن  از 
بررسی شده در پژوهش، در امر جامعه پذیری 
دینی فرزندان خود در حوزه نماز موفق بوده اند 
و این مهم با به کارگیری روش های مناسب 
و بدون سخت گیری و پا فشاری زیاد والدین 
انجام گرفته است و متقابلا در خانواده هایی که 
فرزندانی کمتر جامعه پذیر داشتند پافشاری و 
گاها آزارکلامی والدین و تاکید زیاد بر نماز دیده 
می شد. در زمینه بررسی های سنی افراد، به نظر 
می رسد نوجوانان سنین پایین تر از والدین خود 
صرفا تقلید می کردند و اغلب مفاهیم به طور 
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کلامی به آنها تلقین شده بود. به عنوان مثال 
نوجوان 11 ساله ای که به طور اغراق آمیزی 
معتقد بود نماز برایش آرامش بخش است اما 
در سنین بالاتر  شاهد آن بودیم که نوجوانان  
استدلال های قوی تر و پخته تری برای دینداری 
و نماز خواندن خود داشتند. در زمینه روابط 
بودیم  این  با والدین شاهد  صمیمی نوجوانان 
که نوجوانانی که ارتباط بهتری با والدین خود 
داشتند و میزان تذکر و خشم و تحمیل کمتری 
را در قبال نماز نخواندن از والدین دریافت کرده 
بودند جامعه پذیری بهتری نسبت به نماز در 
آنان شکل گرفته است. در زمینه سبک های 
خانوادگی نوجوانان؛ نوجوانانی که خانواده هایی با 
پیشینه مذهبی بسیار قوی داشتند استدلال های 
پخته تری نسبت به نوجوانان دیگر داشتند و 
بار منطقی استدلال ها بر بار هیجانی غالب بود.

بحث و نتيجه گيری
ساخت  زیر  مصاحبه  سوالات  به  توجه  با 
نوجوان، داشتن  نماز در  نهادینه شدن  اصلی 
میل و علاقه قلبی به اقامه نماز می باشد. در 

واقع اهمیت نهادینه شدن نماز باید از ابتدای 
گرفته  نظر  در  والدین  توسط  تربیت کودک 
شود. سرمشق و الگو در مطالعات روانشناسی 
به عنوان عاملی موثر در رفتار انسان ها پذیرفته 
شده است و آلبرت بندورا به عنوان سردمدار 
این مطلب معتقد است از طریق سرمشق گیری 
رفتار الگو و تکرار آن رفتار، این امکان وجود 
دارد که فرد پاسخ هایی را اکتساب کند که 
قبلا هرگز انجام نداده است و حتی می توان 
پاسخ های موجود را نیرومند یا ضعیف کرد. 
رفتارهای  والدین  دادن  قرار  الگو  با  فرزندان 
آنها را فرا می گیرند، همچنین در امور مذهبی و 
ماورایی، والدین می توانند سرمشق های خوبی 
برای فرزندان خود باشند. این یافته همسو با 
 )1395( همکاران  و  حیدری  پژوهش  نتایج 
است که پایبندی والدین و به خصوص پدران 
به برپایی نماز و اعمال دینی می تواند ارتباط 
فرزندانشان با خداوند را پیش بینی کند. ساختار 
حاکم بر خانواده در شکل گیری هویت فرد 
تاثیر بسزایی دارد و هنگامی که خانواده سعی 
در نهادینه کردن فرهنگ و ارزش های خود 
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در فرزندان دارد، فرزند به رفتارهای والدین 
نگریسته و الگوبرداری می نماید. در پژوهش 
شرکت  والدین   )1398( همکاران  و  غلامی 
کننده بیان کردند در موقعیت های گوناگون به 
امر نماز اهتمام داشته اند تا فرزند بداند این فعل 
از اهمیت بالایی برخوردار است. اگرچه استفاده 
از روش تقلید تا حدودی کارساز می باشد اما از 
ناپایدارترین روش های جامعه پذیری است، در 
واقع تا زمانی که الگو وجود دارد تقلید هم وجود 
این تحقیق،  از آنجایی که در  دارد. همچنین 
مصاحبه فقط با نوجوانان خانواده های مذهبی 
صورت گرفته پس همگی آنها از شرط تقلید 
برخوردار بوده اند و الگوی مذهبی داشته اند، اما 
در بعضی از آنان این میل قلبی ایجاد نشده و 
به نظر می رسد مشکل در روش های آموزشی 
تر  گسترده  طور  به  باید  که  هاست  خانواده 
بررسی شود. طبق گفته منادی )1400( آموزش 
پایدارترین روش جامعه پذیری می باشد که به 
وسیله آن جامعه پذیری درونی، دائمی و عمیق 
می شود. در این حالت فرد در تمام زمان ها، 
جامعه پذیر بوده و جامعه دارای آرامش است. 
داشتن زمان کافی آموزشی برای جامعه پذیر 
کردن افراد، وجود رابطه آموزشی میان آموزش 
دهنده و آموزش گیرنده، تسلط کافی آموزش 
دهنده به محتوای آموزشی، استفاده از روش 
پیشنهاد به جای تحمیل، ایجاد اعتماد متقابل از 
طریق روش مناسب و عدم تحمیل، هماهنگی 
نظر و عمل آموزش دهنده و آموزش متناسب 
با امکانات موجود و ظرفیت افراد، از عوامل اثر 

گذار بر عمق و ماندگاری آموزش می باشند. 
در نتیجه می توان به طور خلاصه بیان کرد 
جامعه  نوع  هر  درونی سازی  و  تعمیق  برای 
پذیری که جامعه پذیری دینی نیز یکی از آن 
هاست باید از آموزش درست و اصولی استفاده 

کرد و کنش متقابل مثبتی بین منبع جامعه 
پذیري و فرد جامعه پذیر ایجاد نمود.
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آشنايی با اختلال يادگيری

نسيم ايمانی
کارشناس ارشد روانشناسی تربيتی 

دانشگاه الزهرا

در  یادگیری  اختلال  می کند.  عمل  متفاوت 
جلوه های مختلفی ظاهر می شود. برای نمونه، 
ممکن است کودکی در خواندن و تلفظ کردن 
در  دیگر  کودک  اما  باشد،  داشته  مشکل 
ریاضیات و محاسبه ها با مشکل روبه رو بشود. 
با این وجود، هر دو مبتلا به اختلال یادگیری 
هستند. پس، اختلال یادگیری در سه زمینه 
و حساب دیده می شود که  نوشتن  خواندن، 
حیطه  چند  یا  یک  در  است  ممکن  کودک 
با چالش مواجه باشد. انواع اختلال یادگیری 
شامل نارساخوانی، نارسایی گفتار، نارسانویسی، 
هر  است.  کنش پریشی  و  حساب  نارسایی 
کودکی بسته به شرایط و نوع اختلالش، یک 
یا چند تا از هر کدام از این اختلال ها را نشان 

می دهد )بادینلو، 1395(.
که  است  آن  یادگیری،  اختلال  بارز  نشانه 
عملکرد تحصیلی کودکِ شما متناسب با سن 
وی نیست و مشکلاتی در یادگیری دارد که 
این داشتنِ دشواری در زمینه های خاص، به 
تحصیلی  پیشرفت  آزمون  در  آشکارا  طور 
زیادِ  تلاش های  وجود  با  اما  می شود.  دیده 
به خصوصی  پیشرفت  است  ممکن  درمانی، 
برای  نشانه  پنج  مجموع،  در  باشد.  نداشته 
اختلال یادگیری وجود دارد: پیشرفت پایین تر 
از متوسط )در خواندن، نوشتن و یا حساب( 
زبان(؛  و  )گفتار  پیشرفت  با  مرتبط  رفتار  یا 

شرح حال
و  ریاضی  نمرات  همیشه  علی  علی:  مادر 
املایش پایینه، ولی خنگ نیست. یعنی انگار 
به  نمی گیره.  یاد  میدیم  یادش  هم  چی  هر 
خاطر جا انداختن کلمات، پیش چشم پزشک 
و متخصص گوش هم بردمش ولی مشکل 
تنبلی  خوبیه  بچه  نداره.  شنوایی  و  بینایی 
مکانیکی  توی  کمش  این سن  با  و  نمی کنه 
به عموش کمک می کنه ولی خُب درسش 

اینجوریه.
پدر غزل: دخترم چهارم ابتداییه. ولی هنوز 
نمی تونه یه ورق کاغذ رو بدون غلط بخونه. 
کردیم.  فراهم  براش  رو  امکاناتی  نوع  همه 
خودم هم چند باری باهاش تمرین کردم ولی 
به حرف گوش نمی کنه. خیلی کند و دست 
و پا چُلفتیه، ولی هوشش کم نیس بفرستیم 
درس  به  تن  بگم  اینطور  استثنایی.  مدرسه 
خوندن نمیده. دایی اش همین طوریه، درسش 

خوب نبوده.

آشنايی با اختلال يادگيری
اختلال یادگیری، اصطلاح رایجی برای اشاره 
به دامنه گسترده ای از مسایل یادگیری است. 
معمولاً  یادگیری  اختلال  به  مبتلا  کودکان 
این  مغز  ولی  برخوردارند،  طبیعی  هوش  از 
اطلاعات  پردازش  و  دریافت  در  کودکان 
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ممکن است این پیشرفت پایین تر از متوسط 
در برخی زمینه ها دیده بشود اما در بخش های 
دیگر، کودک عادی باشد. این کودکان ممکن 
است در به دست گرفتن قلم، بر عکس نوشتن 
نبودن  خوانا  نوشتن،  منظم  و  مرتب  اعداد، 
انجام  برای  بودن  زیاد  نیازمند زمان  نوشته، 
تکلیف، با مسائلی روبه رو باشند. لازم به ذکر 
است که این نشانه ها ربطی به شرایط محیطی 
و وضع اقتصادی- اجتماعی و عاطفی کودک 
ندارد و لازم است کودک در هر شرایطی که 

قرار بگیرد این مسایل را داشته باشد.

اختلال  درمانی  و روش  آمار شيوع  درباره 
يادگيری بيشتر بدانيم

آمارهای جهانی نشان می دهد در بین کودکان 
دبستانی پنج تا 15 درصد به اختلال یادگیری 
آمریکا،  روان پزشکی  )انجمن  هستند  مبتلا 
 6/02 حدود  آماری  هم  ایران  در   .)2013
که   )1384 )بهزاد،  است  شده  ذکر  درصد 
شمار پسران مبتلا به این اختلال، تا سه برابر 

دختران است )ایمانی، 1398(.
یادگیری،  اختلال  درمان  و  ترمیم  درباره 
نظریه های مختلفی وجود دارد. مطابق با یکی 
از این نظریه ها درمان نیاز نیست و تفاوت های 
اختلالات  این  ایجاد  باعث  عصب شناختی 
رسمیت  به  را  تفاوت ها  این  باید  و  شده اند 

بشناسیم و این حالت را به عنوان یک نوع و 
نه آسیب بپذیریم. اما بعضی نظریه ها معتقدند 
اختلال یادگیری کودک ریشه در طرز تلقی 
عبارتی،  به  و  دارد  خودش  به  نسبت  فرد 
از سبک های  اختلال،  این  به  مبتلا  بچه های 
منفی و بدبینانه استفاده می کنند، پس باید بر 
روی عزت نفس آن ها کار شود. عده ای دیگر 
بر این باورند که این بچه ها دچار مشکلاتی در 
زمینه پردازش اطلاعات، کارکردهای اجرایی 
بچه ها  به  باید  پس  هستند.  خود  حافظه  و 
تمرین هایی متناسب با پرورش حافظه آن ها 
اختلال،  علت  اینکه  به  بسته  همچنین،  داد. 
انگیزشی یا عاطفی و شناختی در نظر گرفته 

شود، راهکارهای مختلفی ارایه می شود.
به طور کلی سعی بر این است که محتوای 
یادگیری،  اختلال  با  دانش آموزان  تکالیف 
بیشتر غیرکلامی و هندسی باشد )سیف نراقی 
و نادری، 1396(. از نظر روان شناسی مثبت نیز 
بچه های مبتلا به اختلال یادگیری از آنجا که 
خیلی تلاش کردند و مدام شکست خوردند، به 
درماندگی آموخته شده دچار شده اند و باید از 
قوانین رفتارگرایی مثل شکل دهی رفتار و قانون 
تدریجی  به طور  تا  کرد  استفاده  مادربزرگ 
تأثیر تجربه تلخ حاصل از این ناکامی ها را کم 
کرد. به علاوه، توصیه شده تکالیف این بچه ها 
بر دقت، توجه و تمرکز تاکید کند. روش های 
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دیویس  درمانی  روش  نظیر  دیگر  درمانی 
برای نارساخوانی، شیوه های بازگویی تجربه ها، 
روش آوایی دیداری، استفاده از فنون کلمات 
رنگارنگ، نظارت بر خود و روش چندحسی 
فرنالد، روش تدریس دوجانبه، روش آموزش 
انفرادی و آموزش با استفاده از فن آوری نظیر 
رایانه، روش های هجایی، تحلیلی، تربیت بدنی 
روش  بدنی،  حرکات  اصلاح  برای  تطبیقی 
مایکل باست و همکاران و غیره، بسته به نوع 
این  وضعیت  ترمیم  برای  یادگیری  اختلال 

بچه ها مورد استفاده قرار می گیرد.

راهکارها و حمايت ها
به عنوان والد کودک مبتلا به اختلال یادگیری 

چطور می توانم از کودک خود حمایت کنم؟
به کودکتان که وضعیت تحصیلی مناسبی در 
یک یا چند زمینه ندارد، برچسب خنگ، کُند 
ذهن، عقب مانده، حرف گوش نکن و دست و 
پا چُلفتی نزنید. این کار نه تنها کودک را به 
یادگیری تشویق نمی کند، بلکه او را بی انگیزه و 

بی علاقه می کند.
کودک خود را به خاطر عدم پیشرفت تحصیلی 

متناسب با سنش سرزنش یا با کودکان دیگر 
)خواهر و برادر یا همکلاسی( مقایسه نکنید. اگر 
وضعیت تحصیلی کودک چند وقتی است که 
اصلا خوب نیست، حتما با معلمش مشورت 
اختلال  مراکز  به  ارجاعش  درباره  تا  کنید 

یادگیری، تصمیم خوبی بگیرید.
یادگیری  اختلال  تشخیص  شما  فرزند  اگه 
گرفت، به او یادآور بشوید که او فقط با بقیه 
تمرین و شرکت در  با  تفاوت هایی دارد که 
کلاس های خاصی می تواند آدم موفقی بشود.

مراجعه  برای  خود  کودک  با  اینکه  از  قبل 
به  بشوید،  آماده  یادگیری  اختلال  مرکز  به 
کودک درباره اینکه قرار است از تو آزمون 
بگیرند، صحبت نکنید. زیرا کودک تا به حال 
کلی نگرانی بابت آزمون ها و شکست های قبلی 

خود تجربه کرده است.
که  بچه هایی  از  بعضی  باشید  داشته  یاد  به 
اختلال یادگیری دارند، قدرت خلاقیت بالایی 
و تجسم فضایی خوبی را دارا هستند. پس به 
آن ها کمک کنید تا در بخش های مورد نظر 

پیشرفت کنند.
به  می توانم  چطور  معلم  یا  مربی  عنوان  به 
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کودک مبتلا به اختلال یادگیری کمک کنم؟
اختلال  از  را  خود  آگاهی  سطح  باید  ابتدا 
یادگیری و انواع آن بالا ببرید. چون بعضی 
اوقات مدارس، کودکی را که اختلال یادگیری 

ندارد، به اشتباه به مراکز ارجاع می دهند.
اختلالات همراه با اختلال های یادگیری نظیر 
اضطراب، افسردگی و بیش فعالی و کم توجهی 

را بشناسید.
از سرزنش کردن و تحقیر یا مقایسه کردن 
دانش آموز مبتلا به اختلال یادگیری با دیگران 

پرهیز کنید.
اختلال  نوع  با  مطابق  را  خود  آموزش 
تا حد  یادگیری دانش آموز منعطف کنید و 
اطلاعات  دیداری سازی  ابزارهای  از  امکان 
آموزشتان  در  چندرسانه ای  فن آوری های  یا 

استفاده کنید.
که  یادگیری  اختلال  مرکز  با  پیوسته 
در  می کند  مراجعه  آن  به  دانش آموزتان 
ارتباط باشید و نوع تکالیفی را که به دانش آموز 

می دهید با تکالیف مرکز هماهنگ کنید.
این نکته حائز اهمیت است که به خاطر داشته 
به  تا همکلاسی های دانش آموز مبتلا  باشید 
اختلال یادگیری، او را از فعالیت های گروهی 

مثل سرود و نمایش و غیره طرد نکنند.

چگونه متوجه شوم فرزندم مبتلا به ناتوانی 
يادگيری است؟

ابزار برای شناسایی اختلال  در دنیا، چندین 
یادگیری وجود دارد؛ در ادامه به چند مورد از 

این ابزارها اشاره شده است:
وسیله اندازه گیری ادراکی- حرکتی کپارت؛

آزمون توانایی های روانی- زبانی ایلینوی؛
آزمون رشد ادراک بینایی فراستیگ؛

و آزمون تشخیص تفاوت شنوایی وپمن.

منابع و مراجع
به  نو  نگاهی   .)1396( مهناز.  اخوان تفتی، 
مشکلات کهنه: اختلال های یادگیری. تهران: 

سازمان جهاد دانشگاهی تهران.
اولین  گزارش   .)1398( نسیم.  ایمانی، 
تفاوت های  اختلالات/  با  آشنایی  گردهمایی 
یادگیری. فصل نامه راهبرد، سال 8، شماره 25 

و 26، 9-12.
مهارت های  ارتقاء   .)1395( فرزانه.  بادینلو، 
با  کودکان  در  حرکتی  و  شنیداری  دیداری، 
اختلالات یادگیری. تهران: انتشارات مدرسه.
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سیف نراقی، مریم و عزت اله نادری. )1396(. 

نارسایی های ویژه یادگیری. تهران: ارسباران.
مهدوی نجم آبادی.  زهرا  و  احمد  علی پور، 
)1393(. مقایسه انسجام مرکزی در کودکان 
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آموزش  اثربخشی   .)1394( زهرا.  غلامی، 
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اسنادی  سبک های  و  امتحان  اضطراب 
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معرفی ابزارهای سنجش کارکردهای اجرايی
مليحه قاسمی طوسی

دانشجوی دکتری روانشناسی تريبتی
دانشگاه الزهرا

حافظه کاری2،  جمله  از  اجرایی1  کارکردهای 
 5

بازداری پاسخ3، انعطاف پذیری شناختی4، برنامه ریزی5
و...که توسط لوب فرونتال واسطه گری می شوند، 
توانایی های شناختی هستند که معمولا عملکردهای 
روزمره ما را کنترل می کنند. این توانایی ها برای 
ایجاد رفتار مناسب در جایی که نیاز به کفایت 
می رسد.  نظر  به  دارد، ضروری  وری  بهره  و 
در واقع، کارکردهای اجرایی یک مفهوم کلی 
است که به فرایند ذهنی و توانایی کنترل جسم، 
شناخت و هیجان برای هدایت رفتار به سمت 
هدف مورد نظر اشاره می کند. به طور کلی اکثر 
پژوهشگران پذیرفته اند که کارکرد های اجرایی 
خود تنظیم اند و توانایی فرد را در بازداری ، 
خود تغییر پذیری، برنامه ریزی- سازمان دهی، 
هدف  و  مساله  حل  حافظه کاری،  از  استفاده 
گذاری برای انجام تکالیف و فعالیت های درسی 
نشان می دهد )ملتزر6، 2014(. از دیدگاه عصب 
شناختی هم، کارکرد های اجرایی مرتبط با شبکه 
گسترده ای از کارکردهای قشر پیشانی است 
و شامل تعداد زیادی از فرایندهای شناختی و 
فرا شناختی همچون خود تنظیمی رفتار، رشد 
مهارت های شناختی و اجتماعی است، که در 

1- Executive Functions
2- Working memory
3- Response inhibition
4- Flexibility 
5- Planning 
6- Meltzer L.  

طول دوره رشد و تحول کودک شکل می گیرد. 
کارکردهای اجرایی اصطلاحی است کلی که 
کل فرایندهای شناختی پیچیده را، که در انجام 
تکالیف هدف مدار دشوار و یا تکالیف جدید 
ضروری هستند، در خود جای می دهد )بلایر، 

زلازو و گرینبرگ7، 2005(.
در طول دهه اخیر توجه گسترده ای به حوزه 
است.  شده  کودکان  در  اجرایی  کارکردهای 
اکثر مطالعات نشان دادند که گسترش و رشد 
کارکردهای اجرایی مانند سایر توانمندی ها، در 
یابند )دیاموند8،  طول دوره کودکی رشد می 
کارکردهای  تحولی  های  پژوهش   .)2013
از  این کارکردها  اجرایی نشان دادند که: 1( 
همان دوران نخستین رشد و احتمالا در پایان 
این  ب(  می شوند؛  ظاهر  زندگی  اول  سال 
کارکردها به تدریج رشد می کنند، در بین سال 
های 2 تا 5 سالگی تغییرات مهمی در آنها رخ 
می دهد و در حدود 12 سالگی عملکردی شبیه 
عملکرد بزرگسالی پیدا می کنند؛ ج( می توان 
انجام کارکردهای اجرایی  افراد را در  ناکامی 
بر اساس پیچیدگی های تکلیف مشخص نمود 
)دیاموند، 2013(. بررسی های تحولی با استفاده 
از آزمون های عصب روانشناختی بر کارکردهای 
اجرایی نشان دادند که رشد کارکردهای اجرایی 
که  است  ای  پیوسته  فرایند  یک  به صورت 
7- Blair C,  Zelazo P D, Greenberg M T.  
8- Diamond A.   
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شروع آن در ابتدای کودکی است و تا نوجوانی 
نتایج  می کند.  پیدا  ادامه  بزرگسالی  اوایل  و 
مطالعات طولی بیانگر این است که تفاوت های 
و  دارد  وجود  اجرایی   کارکرد های  در  سنی 
عملکرد  از  بهتر  بزرگ تر  کودکان  عملکرد 
کودکان در سنین پایین تر است )هاگز و انسور9، 
2011(. تحقیقات اخیر بر روی رشد توانایی 
انعطاف پذیری شناختی  و کنترل بازداری نشان 
با رشد  این دو کارکرد اجرایی،   می دهد که 
کودکان افزایش پیدا می کند و عملکردشان در 

سن 12 سالگی به سطح بزرگسالی می رسد.
کارکردهای  گسترش  و  رشد  زمینه،  این  در 
و هم  ژنتیکی  تاثیر عوامل  اجرایی هم تحت 
تحت تاثیر عوامل محیطی و آموزشی است. 
کارکردهای اجرایی به همان صورتی که زبان 
رشد می کند در طول زمان رشد و گسترش 
اجرایی  کارکردهای  دیگر  سویی  از  می یابند. 
نوعی فرایند نظارتی دارد که بر تمام عملیات 
فرد تاثیر می گذارد. اهمیت کارکردهای اجرایی 
در زمینه های مختلف، نقش ارزیابی و سنجش 
و  درست  ارزیابی  می کند.  برجسته  را  آنها 
9- Hughes C, Ensor R.    

شناسایی  برای  اجرایی  کارکردهای  از  دقیق 
مداخله های کارامد در آن ضرورت دارد، زیرا 
کارکردهای اجرایی با نواحی پیشانی مغز در 
ارتباط هستند و این نواحی مسیر نهایی و کلی 
رفتار شخص را مشخص می کند، همچنین رشد 
سالم کارکردهای اجرایی نقش مهم و کلیدی 
آمادگی  و  اجتماعی  تحصیلی،  پیشرفت  در 
افراد برای حضور موفقیت آمیز در مدرسه ایفا 

می کند )داوسون و مک گوایر10، 2004(.  

مقياس يادگيری، عملکرد اجرايی و توجه 
)گاستلانو، کرونبرگر و پيسونی، 2018(:

 The Learning, Executive, and Attention
Functioning (LEAF) Scale

این مقیاس برای سنجش کارکردهای اجرایی 
قرار  استفاده  مورد  یادگیری  های  مهارت  و 
می گیرد. این پرسشنامه ابزاری معتبر برای 
ارزیابی کارکردهای اجرایی، یادگیری و همچنین 
پیشرفت تحصیلی است، همچنین برای شناسایی 
مشکلات و ناتوانی های یادگیری مورد استفاده 
قرار می گیرد. از این روی مهارت های ریاضی، 
10- Dowson P,  Guar R.   

۱۷
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خواندن و نوشتن را نیز در ارزیابی قرار می دهد. 
ملاک تفسیر مشکلات در این مقیاس شامل 3 
حوزه می باشد که به طور کلی مشخص می 
کند که الف( در این محدوده مشکلی نیست، 
ج(  و  است  محدود  و  مرزی  مشکلات  ب( 
مشکلات اصلی وجود دارد. این پرسش نامه 
همانند پرسش نامه بارکلی )2012( و بریف 
)2000( دامنه سنی کودکان و نوجوانان را مورد 

بررسی قرار می دهد.

آزمون سيستم کارکرد اجرايی دليس کاپلان 
 :)2001(

        Delis-Kaplan Executive Function  
System (D-KEFS)d

این آزمون ابزاری معتبر عملکردی-مداخله ای 
است که برای سنجش حیطه های کارکرداجرایی 
کلامی و غیر کلامی مورد استفاده قرار می گیرد. 
آزمون دلیس کاپلان دارای 9 خرده آزمون می 
باشد که برای سنجش مقیاس های )ارزیابی 
انعطاف پذیری شناختی در تکالیف دیداری- 
حرکتی(، )ارزیابی سیالی حروف، سیالی طبقه 
بندی کلامی(، )ارزیابی سیالی در تولید الگوهای 
جدید،  الگوهای  ترسیم  در  خلاقیت  بصری، 
ارزیابی حل مساله(، )ارزیابی توانایی بازداری 

پاسخ های کلامی خودکار (، )ارزیابی حافظه 
کاری، توانایی جداسازی مفاهیم انتزاعی، ارزیابی 
مهارتهای شکل گیری مفهوم (، )ارزیابی توانایی 
طبقه بندی، شکل بندی انتزاعی، حل مساله(، 
فرضیه،  آزمون  استقرایی،  استدلال  )ارزیابی 
پذیری  انعطاف  کوچک،  اطلاعات  ترکیب 
برنامه  ارزیابی  مساله،  حل  )ارزیابی  کلامی(، 
ریزی فضایی، یادگیری قوانین، ارزیابی زمان 
واکنش(، )ارزیابی توانایی فرد در خلق مفاهیم 
استفاده قرار می گیرد.  بدیع( مورد  انتزاعی و 
بر  به صورت دقیق  تفسیر مشکلات  ملاک 
اساس جداول استاندارد شده است که مشخص 
می کند آزمودنی در مقیاس مورد سنجش به 
چه میزان بالاتر یا پایین تر از میانگین قرار دارد. 
برای  به دلیل جامعیتی که دارد  این آزمون 
تروما،  مانند  شناختی  روان  اختلالات  تمامی 
بیش  اختلال  اتیسم،  اختلال  مغزی،  ضایعه 
فعالی، اختلالات یادگیری و سایر مشکلات و 
اختلالات مربوط به کارکردهای اجرایی قابل 
استفاده است. استفاده از این آزمون برای دامنه 

سنی 8 تا 90 سال امکان پذیر است.
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آزمون ارزيابی رفتاری نشانگان نقص اجرايی 
بزرگسالان:

 Behavioural Assessment of the
Dysexecutive Syndrome(BADS)d

ویلسون  توسط   1996 سال  در  آزمون  این 
طراحی شده است و برای سنجش مشکلات 
زندگی روزمره مرتبط با نقص سندرم اجرایی 
برای  همچنین  گیرد.  می  قرار  استفاده  مورد 
سنجش تغییرات هیجانی، شخصیتی، انگیزشی، 
رفتاری و شناختی قابل استفاده است. آزمون 
ارزیابی رفتاری نشانگان نقص اجرایی بزرگسالان 
سنجش دامنه سنی 16 تا 87 سال را پوشش 
می دهد و شامل 6 زیر مقیاس )قضاوت زمان، 
حل  پاسخ،  مهار  و  شناختی  پذیری  انعطاف 
مشکل عملی، تدوین استراتژی، توانایی برنامه 
ریزی، آزمون زمان بندی( و یک پرسش نامه 

)20 آیتمی( می باشد.

آزمون ارزيابی رفتاری نشانگان نقص اجرايی 
در کودکان:

 Behavioural Assessment of the
Dysexecutive Syndrome inChil-
dren (BADS-C)d

این آزمون در سال 2002 توسط امسلین طراحی 
کارکردهای  ارزیابی  منظور  به  و  است  شده 
و  کودکان  در  کلامی  غیر  و  کلامی  اجرایی 
نوجوانان، همچنین ارزیابی آسیب لوب پیشانی 
مورد استفاده قرار می گیرد. دامنه سنی این 
آزمون 8 تا 16 سال می باشد که شامل 5 زیر 
مقیاس )انعطاف پذیری شناختی، حل مسائل 
جدید، تکانشگری، برنامه ریزی، توانایی برای 

استفاده از فیدبک و تعدیل رفتار( می باشد.

اجرايی:  کارکردهای  سنجش  مولفه های 
کارکردهای اجرایی ساختارهای مهمی هستند 
اساسی  نقش  رفتار  هدایت  و  کنترل  در  که 
داشته و برای انطباق و عملکرد موفق در زندگی 
واقعی اهمیت دارند. این کارکردها به افراد اجازه 
می دهند تا تکالیف را آغاز و تکمیل کنند و 
اصطلاح  باشند.  مقاوم  با چالش ها  مواجه  در 
کارکردهای اجرایی به سازه ای کلی اشاره دارد 
مثل  متعددی  کارکردهای  بردارنده  در  که 
تصمیم گیری، برنامه ریزی، بازداری و سازمان 
دهی است که به مهارت های شناختی عالی مغز 
نظیر توجه، حافظه کاری، زبان، ادراک و تفکر 

خلاق نیاز دارد.

مؤلفه مورد سنجش - ابزار سنجش:
در  که  شناختی است  )یک فرایند  توجه   .1
آن تمرکز ذهن بر محرک یا محرکهای خاصی 
از محیط جمع می شود و محرکهای محیطی 

دیگر نادیده گرفته می شوند(
و  ◂ )گرینبرگ  توجه  متغیرهای  آزمون 

کیندسچی، 1996(
◂  ،1956 )رازولد،  پیوسته  عملکرد  آزمون 

گوردن 1983(
پاسخ  ◂ تکلیف  به  توجه  پایداری  آزمون 

)رابرتسون و همکاران، 1997(
آزمون فلانکر )جانکمن و همکاران، 1999( ◂

2- بازداری )بازداری پاسخ توانایی تفکر قبل از 
عمل است. این مهارت توانایی ارزیابی موقعیت 

را قبل از عمل ایفا می کند( 
آزمون استروپ )استروپ، 1935( ◂
آزمون عملکرد پیوسته )رازولد و همکاران،  ◂

1956، گوردن 1983(
آزمون برو- نه – برو )کاسی و همکاران،  ◂
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)1997
)لگان، 1985؛  ◂ علامت   – ایست  آزمون 

تانوک، 1995(
آزمون مسیریابی A,B )ریتن و ولفسون،  ◂

)1985

3- حافظه کاری )حافظه کاری به عنوان نظام 
جامعی که خرده نظام ها و عملکردهای حافظه 
کوتاه مدت و بلند مدت را به هم وصل می 

سازد در نظر گرفته می شود(
کسلر  ◂ و  ارقام  فراختای  آزمون  خرده 

)وکسلر، 1991(
و  ◂ )گلد  عدد   – ارقام  فراخنای  آزمون 

همکاران، 1997(
همکاران،  ◂ و  )بارگس  گرینویچ  آزمون 

)2000
یک  ◂ بازپدیدآوری  و  روبرداشت  آزمون 

شکل تجمعی )ری، 1942(
آزمون نگهداشت دیداری بنتون )سایوان،  ◂

1992؛ بارون، 2004(
آزمون افزایش ترتیبی سرعت شنیداری  ◂

کودکان )دایچی، جانسون، 1991(

4- انعطاف پذيری شناختی و جابه جايی ذهنی 
)مولفه انعطاف پذیری شناختی به معنی توانایی 
فرد برای اجرای عملی متفاوت یا تغییر فکر 
در پاسخ به تغییر موقعیت ها می باشد. انعطاف 
پذیری شناختی یکی از مولفه های اصلی کارکرد 
اجرایی می باشد که ضعف در این مولفه با در 
جاماندگی، حرکات تکراری، دشواری در تنظیم 
و تعدیل فعالیت های حرکتی و توانایی تغیر فکر 
و عمل در برابر تغییرات محیطی مشخص می 

شود(.

آزمون جور کردن کارت های ویسکانسین  ◂
)هیتون و همکاران، 1993(

آزمون مسیریابی A,B )ریتن و ولفسون،  ◂
)1985

همکاران،  ◂ و  )جرستند  شب  روز  آزمون 
)1994

آزمون نامیدن شانسی )تیلور، 1989( ◂

5- برنامه ريزی و سازماندهی )فرايند تفکر 
در رابطه با فعاليت های لازم برای رسيدن به 
هدف مطلوب است. توانایی تدوین نقشه راه 
برای رسیدن به هدف یا تکمیل تکلیف است، 
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همچنین  در بردارنده توانایی تصمیم گیری در مورد تعیین اولویت می باشد( 
آزمون برج لندن )شالیس، 1982( ◂
آزمون برج هانوی )نیول و سیمون، 1972، هامسل و همکاران، 1997( ◂
آزمون هتل )مانلی و همکاران، 2002( ◂
آزمون مازهای پرتئوس )پرتئوس، 1965( ◂
آزمون روبرداشت و بازپدیدآوری یک شکل تجمعی )ری )1942( ◂
خرده آزمون های مازهای وکسلر )وکسلر، 1991( ◂
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گزارش سمپوزيوم آموزش و پرورش شناختی

حميده يزدی و انسيه سادات مصطفوی
کارشناس ارشد روانشناسی تربيتی

دانشگاه الزهرا

سمپوزیوم آموزش و پرورش شناختی در تاریخ 
14 و 15 مرداد ماه با همکاری موسسه ی آموزش 
عالی علوم شناختی با حمایت ستاد توسعهی علوم 
و فناوری های شناختی برگزار شد. این جلسه 
دارای پنج پنل بود که در آن اعضای پنل به بیان 
جدیدترین یافتهها و دستاوردها و پژوهش های 

این حوزه پرداختند.

 پنل 1: آموزه های شناختی در 
آموزش مجازی رئيس پنل: دکتر 

حميدرضا مقامی
آقای دکتر حمیدرضا مقامی به ارائه ی مطالبی 
دانش آموزان  یادگیری  چگونگی  حوزه ی  در 
پرداختند. این که برای یادگیری اثربخش ذهن، 
مغز و تربیت باید در نظر گرفته شود. از نظر 
علم اعصاب محرک های محیطی که وارد فضای 
آموزشی می شوند مانند رنگ، فناوری و .... در 

افراد مختلف به یک اندازه موثر نیستند و هر فرد 
با توجه به ظرفیت خود و عملکرد مغزی خود 

بهره ی مشخصی از آن می برد.

دکتر حسين اسکندری
 عضو هيئت علمی دانشگاه بجنورد: 
فلسفه تکنولوژی وتکنولوژی آموزشی

آقای دکتر اسکندری با اشاره به این که دانش پر 
کردن ذهن نیست، بلکه باز کردن ذهن است 
سخنان خود را آغاز کردند. موضوع مورد بحث 
ایشان فلسفه ی تکنولوژی و تکنولوژی آموزشی 
زیرساخت  چندین  آموزشی  تکنولوژی  بود. 
اساسی دارد مانند فناورانه، اجتماعی، معرفت 
شناختی و تربیتی. در تعریف فناوری میتوان 
اهداف  به  نیل  برای  است  وسیله ای  گفت 
بشری. ایشان با اشاره به مفهوم ارزش )چیزی 
که از فرهنگی به فرهنگ دیگر تغییر می کند( 
بیان کردند که طبق دیدگاه مدرنیسم فناوری ها 

۲۳
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ابزارهایی بی طرف هستند و این انسان است که 
میتواند استفاده درست یا نادرستی از این ابزارها 
داشته باشد، بنابراین طبق این دیدگاه فناوری 
فاقد وجوه ارزشی است. دیدگاه مدرنیسم دیدگاه 
غالب در آموزش و پرورش و سیاستگذاری ها 
است. بر اساس فناوری ها بی طرف نیستند و 
رسانه خود پیام است فارغ از این که چه محتوایی 
را انتقال می دهد. اما در باب عاملیت فناوری و 
این که فناوری در تعامل با کاربر و جامعه چه 
نقشی دارد، می توان گفت کاربر کارگردان اصلی 
است و انسان مسلط بر فناوری است. برخی نیز 
عقیده دارند جامعه کارگردان است و فناوری 
را جریان های اجتماعی هدایت میکند و فناوری 
ابزار سلطه ی جهان سرمایه داری است. برخی 

دیدگاه ها نیز معتقدند که فناوری کارگردان  
  است.

دکتر يوسف مهدوی نسب عضو   
هيئت علمی دانشگاه خوارزمی:  
نظريه پشتيبان چندرسانه ای از 

منظر شناختی
آقای دکتر مهدوی نسب به بیان تعاریف مختلف 
یادگیری از دیدگاه های مختلف پرداختند و  اضافه 
کردند که در طراحی رسانه ها باید تمام ظرفیت 
افراد مانند بصری، شنوایی و ... لحاظ و استفاده 
شود، بدین معنی که تمام کانال های حسی افراد 
درگیر شود. هرچه درگیری در فرایند استفاده از 
چند رسانه ای بیشتر باشد، یادگیری نیز بیشتر 
خواهد بود. همچنین به لزوم استفاده از پیشسازمان 
دهنده و ارتباط برقرار کردن بین مطالب پیشین 
و جدید نیز اشاره شد از دیگر اصول استفاده از 
چند رسانه ای ها اصل مجاورت است بدین معنی 
که هنگام تدریس معلم همزمانی بین گفتار وی 

و تصاویر ارائه شده بسیار حائز اهمیت است 
و همچنین در استفاده از چندرسانه ای از نقش 

بازخورد فوری نمی توان چشم پوشی کرد

دکتر داريوش نوروزی عضو هيئت 
علمی دانشگاه علامه طباطبايی: 
طراحی آموزشی در فضای مجازی 

از منظر شناختی
آقای دکتر داریوش نوروزی مباحث خود پیرامون 
منظر  از  مجازی  فضای  در  آموزشی  طراحی 
شناختی را ارائه دادند. ایشان اشاره کردند که 
نیازهای جامعه آن به آن و لحظه به لحظه در حال 
تغییر است و بنابراین تکتولوژیست های آموزشی 
باید دائما فعال باشند. وظیفه ی این افراد این است 
که آنتروپی ها را پیدا کرده و بنابراین این افراد باید 
دانش پایه سیستم را آموزش ببیند. همچنین پیرو 
مباحث قبلی دکتر رضایی مباحث خود پیرامون 
سنجش کلاسی در آموزش مجازی را مطرح 
کردند. اگر یادگیری از منظر رفتارگرایی تعریف 
شود باید به بررسی رفتارهای قابل اندازه گیری 
یادگیری  شناختی  دیدگاه  در  پرداخت.  افراد 
تفکر،  توانایی های عالی ذهن مثل  اندازه گیری 
استدلال، قضاوت و .... است. دیدگاه سازنده گرایی 
برای یادگیری تعریف توانایی های عالی ذهن در 
موقعیت های واقعی زندگی را مطرح می کند و 
در دیدگاه ارتباط گرایی اندازهگیری تعاملات 
مطرح می شود. اما اینکه با درنظرگرفتن زیربنای 
شناختی، سنجش کلاسی در آموزش مجازی 
چگونه است؟ برای سنجش شناختی باید فرآیند 
رسیدن به پاسخ و حل مسئله را بررسی کنیم. در 
این حوزه مسائلی مانند سرعت پردازش، منطق، 

استدلال، تصمیم گیری و ... مهم است.
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و  عصبی  های  افسانه   :2 پنل 
اقدامات تربيتی رئيس پنل: دکتر 

علی نوری

دکتر رضا مثمر 
عضو هيئت علمی موسسه آموزش 

عالی علوم شناختی: شبه علم: 
ريشه ها و ميوه ها

آقای دکتر مثمر در مورد شبه علم و تفاوت آن 
با علم صحبت کردند. شبه علم چیزی است که 
شبیه علم است ولی علم نیست. در واقع پدیدار 
آن علم است اما در واقعیت علم نیست. شبه علم 
پدید های مدرن و نو است. اگر در جامعه ای علم 
قدرت نداشته باشد شبه علم نیز ایجاد نمی شود.

دانش  محمودی   اصغر  علی 
آموخته کارشناسی ارشد رشته 
اشکال  تربيت:  و  مغز  ذهن، 
متداول افسانه های عصبی و ميزان شيوع آنها

آقای دکتر محمودی اشکال متداول افسانه های 
عصبی و میزان شیوع این افسانه ها در ایران و سایر 
کشورها را گزارش دادند. افسانه ها یا تصورات 
نادرست به دلیل درک ناقص، برداشت غلط یا 
نقل نادرست واقعیتهای تحکیم یافتهی علمی به 
منظور استفاده از یافته های پژوهش مغز و تربیت 
و زمینه های وابسته تعریف می شود. زمانی که در 
تعلیم و تربیت با نظریاتی مواجه می شویم که پایه 
و اساس علمی ندارند مضرات زیادی به همراه 
دارد. بنابراین پژوهش های زیادی برای شناسایی 
از  انجام شده است. برخی  افسانه های عصبی 

افسانه های رایج عبارت اند از: 
برتری نیمکره ای: این افسانه ریشه در این واقعیت 
دارد که مغز ما دارای دو نیمکره ی مجزای از هم 
است. امروزه این دیدگاه به عنوان یک افسانه 

پذیرفته شده است چرا که مشهود است که 
دو نیمکره ی مغز به وسیله ی جسم پینه ای به 
هم وصلند و به صورت یک کل یکپارچه عمل 
برای آموزش و پرورش  افسانه  این  می کنند. 
خطرناک است چرا که بر اساس این افسانه افراد 
در مدرسه به دو گروه راست مغز و چپ مغز 

تقسیم می شوند.
سبک یادگیری ترجیحی: اینکه بعضی افراد بصری 
برخی  هستند،  شنیداری  افراد  برخی  هستند، 
افراد حسی هستند و ... . این یک افسانه است 
به این دلیل که افراد از طریق تمام کانال های 
خود اطلاعات را دریافت می کنند و این درست 
نیست که در تدوین برنامه ی درسی فقط یک 

سبک را مد نظر قرار دهیم.
به  می توان  عصبی  افسانه های  سایر  جمله  از 
مادری،  زبان  تقدم  مغز،  ورزش  یا  مغزورزی 
شباهت حافظه ی انسان و کامپیوتر، نقش امگا3 
مقابل  تقویت حافظه، دوره های حیاتی در  در 
دوره های حساس و این که انسان ها فقط از 10 

درصد مغز خود استفاده می کنند اشاره کرد. 

پنل 3: الگو توسعه آموزش و 
پرورش شناختی رئيس پنل: 

دکتر علی نصرت

   دکتر محمود تلخابی
  دبير سمپوزيوم و عضو هيئت 
فرهنگيان:  دانشگاه  علمی 
و  شناختی  رويکرد  با  تدريس  روش های 
يادگيری مدارس از تجربيات موفق يکديگر و 

الگوی نظری آموزش و پرورش شناختی
 )چيستی آموزش و پرورش شناختی(

آقای دکتر تلخابی با پرسیدن سه سوال مهم 
سخنرانی خود را آغاز کردند:

۲۵
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در  رویکرد شناختی  عملیاتی  تعریف   :What
مدرسه چیست؟ معیارهای تعیین میزان شناختی

 شدن چیست؟
Why: چرا باید مدارس به سمت رویکرد شناختی 

حرکت کنند؟
How: چگونه مدارس میتوانند رویکرد شناختی 

را پیاده سازی کرده و ارتقا ببخشند؟
ایشان با اشاره به برنامه های نظری و برنامه های 
عملیاتی آموزش و پرورش شناختی، موفقیت 
مدارس را در گرو روشن بینی و تامل بر طراحی 
مدل مفهومی و مدل عملیاتی و کوشش صادقانه 

در پیاده سازی و بهبود مستمر آن در مدرسه
 عنوان کردند. 

دکتر يلدا دلگشايی عضو هيئت 
علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
تهران مرکز : سنجش يادگيری 

با رويکرد شناختی
خانم دکتر دلگشایی 3عامل مهم در سنجش 
یادگیری با رویکرد شناختی را شامل شناخت 
)جنبه هایی از پیشرفت که باید مورد ارزیابی قرار 
گیرد(، مشاهده )وظایف به کاربرده شده، جهت 
جمع آوری اطلاعات درباره پیشرفت ها و تفسیر( 
روش های به کاربرده شده جهت تجزیه و تحلیل 
مدارک مربوط به وظایف و کارها مطرح کردند 
و با توجه به اینکه سنجش یادگیری همواره دانش 
موضوعی را نیز در کنار سایر بخش های نگرشی 
و مهارتی مدنظر قرار میدهد، عامل دانش را 
محور رئوس مثلث عنوان کردند. در ادامه ایشان 
نمونه هایی از فرم های سنجش یادگیری را مورد 
بررسی قرار داده و از ضرورت ارزیابی مدرسه 
شناختی؛ فقدان سیستم استاندارد برای ارزیابی 
مدارس، لزوم تحول مدارس در رقابت با یکدیگر 
و عدم تطابق الگوهای در حال اجرایی ارزیابی با 

مدل زیرساخت مدرسه را ذکر نمودند.

پنل 4: تجارب موفق توسعه 
مهارت های شناختی رئيس پنل: 

دکتر مهدی دوايی

دکتر محمود امانی تهرانی 
دبيرکل شورای آموزش و 

پرورش : چالش های مدارس با 
رويکرد شناختی

بیانیه  از  گزاره هایی  تهرانی  امانی  دکتر  آقای 
ارزش ها و چشم انداز مدرسه در افق چشم انداز 
1404 از سند برنامه درسی که تاکید بر هویت 
شناخت و سازگاری با رویکرد شناختی داشته اند 
مطرح کردند و در ادامه مهم ترین مسئولیت 
مدرسه را  ایجاد شایستگی های پایه یادگیری 
و رشد متوازن در ساحت های ششگانه تعلیم 
و تربیت اعتقادی- اخلاقی، اجتماعی و سیاسی، 
زیستی و بدنی، زیبا شناختی و هنری و اقتصادی و 
حرفه ای عنوان کردند. ایشان چالش های اجرای 
چالش های  بخش  دو  به  را  شناختی  رویکرد 

مدرسه و چالش های ستاد تقسیم کردند. 
چالش های مدرسه شامل: دستیابی به فهم دقیق و 
عمیق از مفاهیم تحولی این رویکرد، توانمندسازی 
معلمان خانواده ها و ... در اجرای رویکرد، تقویت 
نقش کنشگری در جو حاکم بر مدرسه نسبت 
به حل مسائل، دسترسی به منابع یادگیری موثر 
مبتنی بر رویکرد شناختی و رویکردهای سنتی 
ارزشیابی و رقابت و مقایسه حاکم بر جامعه و 
مفاهیم  تبیینی  نقش  شامل  ستاد  چالش های 
تحولی و کمک به فهم مشترک، بسترسازی 
حقوقی و قانونی، کاهش تمرکز، تقویت رویکرد 
فرهنگی-تربیتی، حمایت و راهنمایی صنف، تولید 
محتوای آموزشی مناسب و موثر مبتنی بر رویکرد 
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شناختی و ساماندهی برنامه های تحولی بر اساس 
دوره های تحصیلی است.

دکتر محسن ميرمحمدصادقی 
عضو هيئت علمی موسسه آموزش 

عالی علوم شناختی : تقويت 
کارکردهای اجرايی در مدرسه

آقای دکتر میرصادقی کارکردهای اجرایی را 
شامل مجموعه مهارت های عصب شناختی برای 
کنترل توجه در خدمت حل مسئله و تصمیم گیری 
تعریف کردند و حافظه فعال، بازداری و انعطاف 
پذیری را مولفه های کارکردهای اجرایی بیان 
کردند. ایشان رویکردهای مداخله در مدرسه 
آموزش  شامل  شخصی  مداخلات  شامل  را 
رشد  و  استفاده  برای  زمینه سازی  مهارت، 
کارکردهای اجرایی در امور روزمره و مداخلات 
محیطی شامل تغییر محیط فیزیکی یا اجتماعی، 
ماهیت تکلیف، شیوه راهنمایی کودک و شیوه 
رفتار با کودک عنوان کردند. در ادامه ایشان 
مثال هایی از مداخلات مستقیم و غیرمستقیم 
جهت افزایش مهارت های کارکردهای اجرایی 
انعطاف پذیری و حافظه فعال( ذکر  )بازداری، 
نمودند. در آخر استفاده از داربست یا چارچوب 
و موضع حمایت گری معلم را بهترین راه مداخله 
مطرح کرده و  به »توجه به ویژگی ها و نیازهای 
تقویت  برنامه ریزی  جهت  دانش آموزان« 

کارکردهای اجرایی تاکید کردند. 

دکتر محمدحسين شريفيان 
دکترای روانشناسی تربيتی 

از دانشگاه شهيد بهشتی: 
خودتنظيم گری با رويکرد شناختی در مدرسه

آقای دکتر شریفیان با عنوان نظریه زیرمن در 
زمینه خودتنظیم گری اذعان داشتند که شناخت 

و رفتار و انگیزه تحت کنترل افراد هستند و بخش 
عمده ای از تربیت متشکل از این سه حوزه یعنی 
فرایندها و مهارت های شناختی،  سیستم انگیزشی 
و مدیریت رفتار است. بسیاری از معلمان علاوه 
بر چالش های آموزشی و پیشرفت تحصیلی در 
با  انگیزه و مدیریت رفتار دان شآموزان  حوزه 
چالش هایی مواجه می شوند. ایشان خودتنظیم 
گری را یکی از مهارت های سطح بالای شناختی 
عنوان نمودند که قابل تقویت یعنی تمرین کردنی 
و آموختنی است و  نکات کلیدی کاربردی در 
خودتنظیم گری را شامل 1- منابع محدود برای 
خودتنظیم گری )محیط حامی خودمختاری و 
هدفمندعمل کردن معلم و توالی مناسب در 
پایههای تحصیلی( 2- پیش بینی پذیری سیستم 
مدرسه و مداخلات معلم 3- فشار اجتماعی موثر 
هست اما کافی نیست)تاکید بر تعامل( 4-توجه 
به مکانیزم های انگیزشی- متناسب با مخاطب 
5- توجه به ارائه های دانش آموزی 6- توجه 
روتینها- برنامه های تکراری- مدیریت زمان 

مطرح کردند.

پنل 5: ارزيابی شناختی در 
آموزش و پرورش رئيس پنل: 

دکتر عليرضا مرادی

دکتر حميدرضا حسن آبادی 
عضو هيئت علمی دانشگاه 

خوارزمی: ارزيابی هوش کودکان و 
نوجوانان و چالش های آن در آموزش و پرورش

آقای دکتر حسن آبادی 3 چالش ارزیابی هوش 
کودکان و نوجوانان را شامل: 1- وجود فاصله بین 
واقعیت و آنچه در نظریه ها و مفهوم سازی های 
گوناگون از جمله کنشهای شناختی وجود دارد. 
در این بخش تعاریف مختلف هوش در نظریه ها 
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را مطرح کردند و نقاط قوت و ضعف هر کدام از 
نظریه های هوش را بیان نمودند و اذعان داشتند 
که علی رغم تلاش نظریه پردازان در مفهوم سازی 
هوش اما همچنان فاصله بین واقعیت و مفهوم 
سازی ها زیاد است. 2- ابزارهای سنجش هوش 
قادر به اندازه گیری تمام جوانب هوش انسان به 
صورت دقیق نیستند. در این بخش ابزارهایی از 
جمله مقیاس هوش وکسلر کودکان و بزرگسالان 
را معرفی کردند و عدم دقت آنها و هنجاریابی 
نادرست و عدم انطباق آن با فرهنگ و زبان های 
مختلف را مطرح کردند. 3- کاربرد نادرست 
آزمون های هوش و چگونگی استفاده از آنها و 

چگونگی قضاوت بر اساس نمرات آزمون.

دکتر ميثم صادقی عضو هيئت 
عالی  آموزش  موسسه  علمی 
علوم شناختی: چالش های روش 
شناختی در طراحی و هنجاريابی آزمون های 
شناختی در آموزش و پرورش و راهکارهای 

برون رفت از آنها 
آقای دکتر صادقی به چالش های آزمون های 
متنوع،  و  کافی  داده  فقدان  از جمله:  شناختی 
صلاحیت آزمون گیران، کیفیت و کارکرد افتراقی 
گزینه های انحرافی، اکتفا به نمره کل به جای تحلیل 
مولفه ها، سوگیری در جهت تاکید بر شیوه های 
تفکرگرا،تحلیلی و علمی منطقی، عوامل مرتبط با 
آموزش معلم و کلاس های اضافه پس از مدرسه 
و مسائل مربوط به انطباق و ترجمه نسخه های 
چندزبانه و عوامل مرتبط با آزمودنی و پایگاه 
اجتماعی و اقتصادی اشاره نموده و راهکارهایی 
جهت بهبود سنجش شناختی از جمله: تشکیل 
بانک داده ها و گسترش آن، تشکیل بانک سوال، 

شرح دقیق نحوه جمع آوری دادهها و چگونگی 
طبقه بندی نمونه، توسعه مطالعات کنش افتراقی 
سوال و آزمون،  بکارگیر منابع چندگانه سنجش 
شناختی و توسعه سنجش انطباقی کامپیوتری 
با بکارگیری نظریه های جدید آزمون سازی را 

مطرح کردند.
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معرفی
نشریه علمی دانشجویی

روانشناسی تربیتی
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معرفی کتاب معلم مدرسه کیفی

 تبیین اهمیت نقش پدر در تربیت فرزند با الهام از
رمان و فیلم پدر آن دیگری

■   
■   
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معرفی کتاب معلم مدرسه کيفی

راحله براری
دانشجوی دکتری
دانشگاه مازندران

معرفی کتاب معلم مدرسه کيفی
ناشر: سایه سخن

نویسنده: دکتر ویلیام گلسر. مترجم: دکتر علی صاحبی، دکتر عاطفه سلطانی فر.

ویلیام گلسر روان پزشک پیشرو و شناخته شده 
انتخاب و  با تئوری  او  نام  بین المللی است که 
کاربست های گسترده آن در قلمرو بهداشت 
نیروی  پرورش و مدیریت  و  روانی، آموزش 
انسانی عجین است. دکتر علی صاحبی که تمام 
کتاب های دکتر گلسر را ترجمه کرده اند، از 
شاگردان بنام ایشان می باشند که در سال 2012 

نامۀ تقدیری از دکتر گلسر دریافت کردند.
دکتر صاحبی در مقدمه کتاب بیان میکند گلسر 
این کتاب را با هدف پیاده سازی عملی ایدهی 
مدرسه کیفی نگاشته و در سرتاسر کتاب تلاش 
میکند به معلمان کمک کند تا دانش آموزان را 
به مسئولیت پذیری دعوت کنند. بدین منظور 
چرایی و چگونگی صدور رفتار در این کتاب به 

خوبی بیان شده است.
در مقدمه، گلسر بر اهمیت و تاثیر تئوری انتخاب 
و کنترل درونی در اصلاح و بهبود مدارس تاکید 
کرده است. او کلاس را مجموعهای می داند که 
توسط معلم مدیریت می شود و مهم است که 
این مدیریت از طریق اعمال قدرت نباشد. با 
توجه به اهمیت انگیزه درونی و برای دستیابی به 
کیفیت بالاتر، معلم با فعالیت هایی آشنا میشود 

که او را به دانش آموزانش نزدیک تر کند. 
نویسنده برای نشان دادن جایگاه معلمان، آنها را 
افرادی حرفهای همچون پزشکان و وکلا مینامد. 
در ادامه او به معرفی کار کیفی، کيفيت، و شروط 
آن میپردازد. علاوه بر ذکر نیازها، شش شرط 
اساسی برای دستیابی به کيفيت معرفی میشود. 

کلاس،  محیط  در  حمایتگری  و  صمیمیت 
روشن کردن سودمندی و معناداری تکالیف، 
درخواست بهترین کار و بالاترین تلاش از دانش 
آموز،خودارزیابی مداوم،احساس خوب ناشی از 
برآورده شدن نیازها در کلاس، و تخریبگر نبودن 

کار کیفی از شروط کيفيت است. 
در ادامه، گلسر شیوه های برآورده سازی هر 
کدام از شروط کیفیت را به طور مبسوط بیان 
میکند. در واقع این کتاب دربارۀ کارهایی است 
که برای نزدیکی به دانش آموزان باید انجام داد. 
معلم با به کارگیری ایده های »مدیریت راهبرانه » 
که در این کتاب آمده است قادر به پیشگیری از 
مشکلات انضباطی خواهد بود. این کتاب مختص 
معلمانی است که به ایده های مدرسۀ کیفی علاقۀ 

بسیار دارند.

۳۰
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 تبيين اهميت نقش پدر در تربيت فرزند با الهام از رمان و فيلم
پدر آن ديگری

شهلا زورمند بناب
کارشناس ارشد روانشناسی عمومی 

دانشگاه علامه طباطبايی

اون که بابای من نیست، بابای آرشه!
مامان با اینکه بلده حرف بزنه و انقدر باهوشه که همیشه می فهمه ما چی می خوایم، ولی چطور 

نمی فهمه که...
بچه های خوب، سالم، خوشگل و باهوش مال باباها هستن،

بچه های خنگ، زشت، مریض، اونایی که نمی تونن حرف بزنن مال مامان ها ! ! !

از کتاب »پدر آن  دو جمله ی اخیر بریده ای 
دیگری« به نویسندگی خانم پری نوش صنیعی 
میان  تهران است. در  متولد سال 1328 در 
کارهای خانم صنیعی، رمان »پدر آن دیگری« 
که در واقع یک مبحث روانشناسی تربیتی را 
پرفروش  کار  یک  عنوان  به  می کند،  مطرح 
ایرانی به چشم  نویسنده زن  از یک  و موفق 
میخورد. در سال 1393، یدالله صمدی به سراغ 
اقتباس از این اثر ادبی رفته است. به گفته خانم 
صنیعی این فیلم از دل یک دغدغه بر خواسته 
است؛ دغدغه ای که فیلمساز با درک و حس 
واقعی به سراغ آن رفته است و پس از سالها 
تلاش موفق شده تا آن را به یک اثر سینمایی 
تبدیل کند؛ به بیان دیگر، کتاب در نوع خودش 
اطلاع رسانی کرده اما سینما بیان گویاتری دارد. 
این فیلم ساده و روان اما پر از حرف های لایه به 
لایه است. سادگی فیلم مانند همان نقاشی های 
دیده  ابتدایی  تیتراژ  در  که  است  کودکانه ای 
می شود و مسیر فیلم را در دو دقیقه به نمایش 

می گذارد. به عبارت دیگر اگر بعد از اتمام فیلم 
دوباره برگردید و تیتراژ را مرور کنید متوجه 
فیلم  کودکانه،  نقاشی  چند  که  شد  خواهید 
دوساعته را در ابتدای فیلم خلاصه کرده است؛ 
این خود به این معناست که نقاشی های کودکان 
حرف درون آنهاست. کودکان سعی می کنند با 
نقاشی هایشان چیزهایی را بیان کنند که ادبیات 
و زبان و توانایی ایشان در انتخاب واژه ها این 
اجازه را به آنها نمی دهد. تیتراژ فیلم با این ابتکار 
مخاطب را بیش از پیش مجذوب فیلم می کند. 
راوی داستان، جوانی است به نام شهاب که در 
بیستمین سالروز تولدش با دیدن عکس هایی از 
دوران کودکی، خاطرات آن روزها را از نظر 
می گذراند و به روایت گری دوران کودکی خود 
می پردازد و آن را برای مخاطب بازگو می کند. 
شهاب 4 ساله در داستان، و شهاب 6 ساله 
است که  غیرعادی کودکی  زندگی  فیلم،  در 
از تحقیرها و تبعیض های پدر، بین او و برادر 
از سمت  بزرگترش آرش رنج می برد، مدام 
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دوستان و اقوام مورد سرزنش قرار می گیرد تا 
جایی که او در بین آشنایان و دوستان »خنگ« 
خطاب می شود. در این بین شهاب برای دفاع 
از خود و بیان اعتراض راهی را برمی گزیند که 
بر سرزنش و تحقیر اطرافیان می افزاید؛ سکوت!

نادري است که در آن  انتخابي اختلال  لالي 
کودکي که توانایي سخن گفتن و فهم کلمات 
را دارد از صحبت کردن در برخي موقعیت ها 
ناتوان است. به این معني که کودک با برخي از 
اشخاص حرف مي زند ولي از صحبت کردن 
با سایر اشخاص ولو نزدیکان امتناع مي کند. 
کودک  است  ممکن  شدید  خیلي  موارد  در 
فرد  نزدیک ترین  با  حتي  کردن  صحبت  از 
خودداري کند ولي با اشیا و اسباب بازي ها سخن 
گوید )انجمن روانپزشکان آمریکا، 2013(؛ در 
خلال روایت داستان نیز شهاب با دو شخصیت 
آشنا  شهاب  اسی  و  ببی  نام های  به  خیالی 
و  می خندند  می گوید،  آنها سخن  با  می شود، 
درد دل می کند، دوست او ببی بیشتر احساس 
گناه می کند، غصه می خورد و اسی عصبانی و 
پرخاشگر است. می توان این گونه برداشت نمود 
که آن ها آیینه ای از شخصیت شکسته شهاب 
است  قادر  شخصیت  دو  این  وجود  هستند. 
آزردگی روانی شهاب را برای خواننده به تصویر 
کشد و از سوی دیگر عواطف و احساسات او را 
با وضوح زیادتری برای خواننده مشخص کند.

سالگي   5 زیر  معمولاً  انتخابی  لالی  اختلال 
و همراه با یک ضربه جسمي و رواني شروع 
مي شود و یک سوم بچه ها با درمان یا بدون 
درمان، دچار اختلالات دیگري مثل اضطراب 
و افسردگي مي شوند ولي 50 درصد از آنان 
طي 10 ـ 5 سال بهبود مي یابند. علائم دیگري 
که همراه این اختلال است شامل منفي گرایي، 
عدم  مقابله اي،  رفتارهاي  کمرویي،  خشکي، 

۳۲
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تماس چشمي، وسواس و کناره گیري اجتماعي، 
انزواي  و  کناره گیري  فوقالعاده،  شرمساري 
اجتماعي، وابستگي، امتناع از مدرسه رفتن، رفتار 
عصیان گرایانه و توانایي بارز براي ایجاد ارتباط 
با دیگران از طریق غیرکلامي مثل تکان دادن 
سر، به کار بردن دست و سر، ژست هاي بدن و 
در بعضي موارد به صورت یکنواخت صدایي را 
تکرار کردن می باشد. به عبارت دیگر می توان 
گفت تأکید بیشتر روي انتخاب موقعیت هاي 
تکلم و سخن گفت است بدون این که کودک 
عمداً بخواهد که لال باشد )انجمن روانپزشکان 
آمریکا، 2013(. این اصطلاح در زبان فارسي به 
شـکل هاي مختلف ترجمه شده است از جمله: 
لالي انتخابي، خاموشي انتخابي و سکوت پیشگي 
با  مقابله  برای  نیز  شهاب  رو،  ازاین  انتخابی. 
دیگران,  سرکوفته ای  و  خانواده  بی توجهی 
علی الخصوص پدرش مبنی بر این که خنگ 
است تصمیم می گیرد صحبت نکند و بعد از 
کش و قوسهای فراوان در فیلم در نهایت این 
مادربزرگ شهاب است که به راز سکوت او 
پی می برد و تا آخر فیلم نیز برخلاف آنچه در 
تیتراژ نمایش داده شد )شهاب دست در دست 
پدر و مادر در محیط امن خانه(، باز هم پدر 

شهاب، پدر آن دیگری باقی ماند.
بااین حال، نکته جالب توجه در این فیلم، بررسی 
رابطه همبستگی یا علت و معلولی بین بی توجهی، 
طرد و تبعیض پدر نمی باشد، زیراکه با دید 
گسترده تر به فضای داستان متوجه این موضوع 
خواهیم شد تمامی شخصیت های داستان به 
بر اختلال  تاثیر آن ها  نوعی مشکل داشته و 
کودک غیر قابل چشم پوشی است؛ پدر شهاب 
نمونه بارز پدری است که درگیر مسائل شغلی 
و اقتصادی می باشد و محبت خود به فرزندان را 
مشروط به خواسته های خود که باهوش بودن و 

پیشرفت تحصیلی را شامل می شود، می داند. از 
سویی دیگر، مادری که به نظر می رسد مادری 
مرزهای  اما  می باشد  حامی  و  مسئولیت پذیر 
توجه و محبت بی قید و شرط را پشت سر 
گذاشته و افراط زیادی را در این موضوع نشان 
می دهد و البته تبعیضی که بین شهاب و آرش 
ایجاد کرده از دید مخاطبان پنهان مانده است. 
بزرگتر شهاب، پسری است  برادر  در مقابل 
باهوش، درسخوان و با اتاقی پر از تقدیرنامه 
که این موضوع او را بیش از پیش نزد پدر 
محبوب ساخته است، در صورتی که او نیز در 
پدر خود شکایت  رفتار  از  فیلم  از  صحنه ای 
داشته و بی علاقگی خود را به درس خواندن 
اجباری بیان می کند. بنابراین با نگاهی عمیق تر 
متوجه خواهیم شد که در این فیلم تبعیض میان 
فرزندان به معنای واقعی کلمه بر روابط پدر 
و شهاب حکم فرما نیست زیراکه آرش هم 
از محبت و توجه بی قید و شرط پدر و مادر 

محروم مانده است.
در این راستا جنبه ای که در داستان و فیلم پدر آن 
دیگری ما را بر آن داشت که در مقاله حاضر به 
بررسی آن بپردازیم، بررسی اهمیت نقش پدر و 
معرفی جایگاه بخصوص وی در تربیت کودک 
می باشد، به گونه ای که همانطور در فیلم مشهود 
است، افراط مادر در ابراز محبت و توجه به 
هیچ عنوان به جبران کمبود توجه و محبت پدر 
منجر نخواهد شد. در پایان نیز با ارائه تحلیل و 
نقدی کوتاه در رابطه با فیلم یاد شده، نکاتی را 
در راستای بهبود مسائل روانشناسی کودک در 

رسانه جمعی یادآور خواهیم شد.
جوامع  در  اجتماعی  نهاد  مهمترین  خانواده 
انسانی بوده و از نظر تکوین شخصیت و پرورش 
آن در فرزندان و همچنین سازگاری بعدی فرد 
با جامعه دارای آثار وسیعی می باشد. پدر و مادر 
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دو رکن اساسی خانواده هستند که با به وجود 
آوردن محیطی امن و سالم، رشد روانی فرزندان 
لذا عدم حضور هر  خود را میسر می سازند. 
یک از والدین در محیط خانواده تعادل آن را 
برهم زده و آثار سوئی بر رشد طبیعی فرزندان 
می گذارد )پور احمدی و همکاران، 1388(. در 
این زمینه و در طی دهه های گذشته، عشق 
مادری به عنوان عامل موثر در رشد شخصیت 
و سلامت روانی کودکان مطرح شده است. در 
عرصه ادبیات و علم نیز مراد از واژه والدین، 
تاکید و تمرکز بر مادر به عنوان عامل موثر 
بوده و غالبا از اهمیت پدر و تاثیر آن در تحول 
فرزندان غفلت شده  اجتماعی  و  روانشناختی 
است. حجم آثار علمی منتشر شده در خصوص 
تعداد  کودک  شخصیت  رشد  در  پدر  نقش 
محدودی را به خود اختصاص داده است و در 
همین سهم اندک هم واژه پدر با مفاهیم قدرت، 
سردی، سختی و اثرپذیری کمتر در ذهن متبادر 

می شود )شاهقلیان، 1387(.

اخیرا در پژوهش های روانشناسی، در رابطه با 
این که کدام یک از والدین نقش مهم تري در 
رشد اجتماعي فرزند دارند، اختلاف نظر وجود 
دارد، ولي بیشتر پژوهشگران توافق دارند که هر 
دو والد و ایفاي نقش صحیح آنها براي رشد 
اجتماعي و شخصیتي مطلوب فرزندان، لازم 
اهمیت  بر  این حوزه، پژوهش هایی  است. در 
حضور پدر در خانواده و نقش وی در سلامت 
رفتاری کودکان به موازات نقش مادر تاکید 
بر کم  دال  هیچ گونه شواهدی  و  است  کرده 
اهمیت بودن نقش پدر در مقایسه با نقش مادر 

وجود ندارد )گلکاری و همکاران، 1393(.
تاثیر مستقیم  این رو، غیبت پدر می تواند  از 
نقش  الگوی  از  کودک  شدن  محروم  )مانند 
مذکر( و یا تاثیر غیر مستقیم )مانند کاهش 
اثر  بنابراین  حمایت( بر کودک داشته باشد. 
غیبت پدر بر کودکان ضرورتا به خاطر فقدان 
فقدان  به جهت  بلکه  نمی باشد،  نقش  الگوی 
جنبه های دیگری از نقش پدر از قبیل حمایت 
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اجتماعی، هیجانی و حتی اقتصادی او در خانواده 
نیز می باشد. از این رو به نظر می رسد فراموش 
شدن وظیفه های تربیتی پدران و کمرنگ شدن 
نقش آنان به ویژه در دوران حاضر که اغلب 
به دلیل تامین معاش خانواده می باشد، آثار و 
عواقبی را در شخصیت کودکان در پی دارد 
و می تواند یک عامل زمینه ساز برای ابتلا به 
اختلالات رفتاری در کودکان باشد )شاهقلیان، 

.)1387
پدرانی که در خانه حضور داشته، ارتباط مثبت 
و موثری با کودکانشان برقرار می کنند، زمان 
بیشتری را با آن ها می گذرانند و ارتباط گرم 
با  فرزندانی  دارای  دارند،  آن ها  با  نزدیکی  و 
مشکلات رفتاری کمتر، رفتار اجتماعی قابل 
بالاتری  تحصیلی  کفایت  احساس  و  قبول تر 
دارای  کودکان  این  دیگر،  معنای  به  هستند؛ 
برونی  و  مشکلات رفتاری درونی سازی شده 
سازی شده کمتر و رفتار اجتماعی مطلوب تری 
هستند. روند دلبستگی ایمن کودکان به پدران 
از سال اول زندگی شکل گرفته و طی سال های 
بعد تشدید می شود. حضور وی طی این سال ها 
تمرکز،  و  توجه  رشد  به  منجر  کودک  کنار 
انضباط عاطفی و شناخت اجتماعی فرزندان شده 
و به افزایش سازگاری و کاهش پرخاشگری و 
بر  سو  دیگر  از  می انجامد.  کودک  اضطراب 
مبنای نتایج به دست آمده از تحلیل داده ها، 
دلبستگی ناایمن و اختلالات کودک با حضور 
منفی پدر رابطه مثبت و معناداری دارد. لازم به 
ذکر است که این اختلالات به شکل متمایزی 
در دو جنس دختر و پسر نمود می یابد؛ این 
شکل  به  پدر  از  محروم  پسران  در  مسئله 
رفتارهای برونی سازی شده همچون مشکلات 
نافرمانی مقابله ای و سلوک و در دختران به 
همچون  شده  سازی  درونی  رفتارهای  شکل 

اضطراب و افسردگی خود را نشان می دهد )پور 
احمدی و همکاران، 1388(.

دلبستگی  منابع  و  متغیر جنسیت  دو  تعامل 
با  مقایسه  در  دختران  که  است  این  نشانگر 
پسران به مادر خود دلبستگی بیشتری دارند و 
در مقابل، پسران در مقایسه با دختران به پدر و 
دوستان خود دلبستگی بیشتری دارند. همچنین 
نتایج پژوهش های مختلف حاکی از این است 
که میزان اختلاف دلبستگی پسران به مادر و پدر 
درمقایسه با میزان اختلاف دلبستگی دختران با 
مادر و پدر کمتر می باشد. از سویی دیگر این 
تعاملات از کاهش تدریجی دلبستگی نوجوان 
به مادر و افزایش دلبستگی نوجوان به دوستان 
است. بااین حال میزان دلبستگی نوجوان به پدر 
با افزایش سن تقریبا دارای روندی ثابت است 
و تغییرات چشمگیری در آن مشاهده نمی شود.

در نظریات روابط موضوعی، پدر به عنوان یک 
فرد ثانویه و خارجی در نظر گرفته می شود که 
در درجه نخست رابطه مادر-کودک را حفظ 
می کند. سپس وارد آن رابطه شده و ارتباط 
با کودک شکل می دهد. در حقیقت  را  خود 
پدر با به عهده گرفتن نقش دیگری دوم، زمینه 
احساس امنیت در جهت دور شدن از وابستگی 
به مادر را برای کودک فراهم می سازد. همچنین 
پدر با ایجاد نوعی کشش و جاذبه، کودک را 
با دنیای واقعی که در برگیرنده افراد، اشیا و 
موضوعات گوناگون است آشنا می سازد. در 
عنوان  به  پدر  از   )1979( گادینی  رابطه  این 
موضوع ثانوی یاد می کند، که در این حالت 
پدر اولین موضوعی است که از دنیای بیرونی 
وارد جهان درونی کودک می گردد. ازاین رو 
و با توجه به مرور مطالب فوق بررسی نقش 
موضوعی  روابط  شکل گیری  فرایند  در  پدر 
افراد در بزرگسالی از چند جهت حائز اهمیت 
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است. پژوهش ها نشان داده است که فقدان 
پدر می تواند به شکل آسیب زایی بر ساختار و 
شکل دهی شبکه روابط موضوعی تاثیر بگذارد، 
به گونه ای که وجود نوعی ارتباط دوسوگرایانه 
کودک  واکنش  می تواند  فرزند  و  پدر  میان 
نسبت به خود و دنیای درونی اور ا در سراسر 
زندگی عمیقا تحت تاثیر قرار دهد. از سویی 
دیگر نقش پدر به عنوان اولین موضوع بیرونی 
یکی از مهم ترین عوامل در شکل گیری روابط 
موضوعی بعدی فرد و یکی از مهم ترین تکالیف 
رشدی در طی دوران تحول به شمار می رودکه 
می توان انتظار داشت این مسئله تحول یافتگی 
شخصیت و ظرفیت های من را تحت تاثیر قرار 
داده و سازش یافتگی فرد را در گستره تحول به 
گونه ای شکل داده که بروز سبک دفاعی ناپخته 
و سازش نایافته را متحمل سازد. در این رابطه 
حضور پدر اهمیت ویژه ای در تثبیت پایه های 
کارکردهای من همچون واقعیت سنجی، کنترل 
تکانه، ثبات خلق، تمایز میان خود و دیگران، 
دست یافتن به میزانی از جرئت مندی برای 
برقراری رابطه صمیمی با دیگران بر عهده دارد 

)رحمتیان، 1394(.
به طور کلی می توان گفت که حضور مثبت 
پدر می تواند ارتباطات فرد را تنظیم کند و این 
امکان را به وی می دهد که بتواند بر روی یک 
طیف حرکت کند که یک سر این طیف جدایی 
مفرط وجود دارد و سر دیگر آن صمیمیت و 
آمیختگی، که آنچه برای سلامت روان یک 
فرد مهم است این است که بتواند در روابطش 
فاصله سالمی را حفظ کند که نه از نزدیکی زیاد 
خفه شود و نه اینکه از دوری زیاد بمیرد. حضور 
مثبت پدر کمک می کند کودک خشم خود را به 
شکل درست ابراز کند و هدف ها و توانایی های 
خودش را بشناسد که پیش نیاز روابط پخته با 

دیگران است که در آن هم تمایز وجود دارد و 
هم ارتباط تعاملی. براین اساس احتمال می رود، 
هرچند کودک در برقراری روابط بین فردی 
داشته  دوست  به  نسبت  را  بیشتری  نگرانی 
کند،  تجربه  توسط دیگران،  پذیرش  و  شدن 
هر چند برقراری ارتباط به لحاظ روانشناختی 
برای این افراد بسیار با اهمیت است، اما نگرانی، 
احساس گناه، حسادت و اضطراب، سبب بروز 
الگوهای ناسازگارانه و تکرار شوندهای همچون 
وابستگی بیش از حد، چسبندگی و رفتارهای 
خود تخریبی در روابط آنان می گردد. جدایی، 
فقدان و تنهایی برای آنها سخت و غیر قابل 
تحمل است و به شدت نسبت به احتمال رها 
شدن حساسیت داشته و در جست و جوی 
صمیمت  و  حمایت  وجود  از  یافتن  اطمینان 
دیگران هستند )کلانتر هرمزی و کانیسانانی، 

 .)1394
با مرور مطالب گفته شده می توان گفت: در 
خانواده هایی که میزان ساعات و نوع فعالیتی 
که پدر با فرزند خود دارد با ساعات و نوع 
فعالیت مادر یکسان باشد، باز هم از نظر ماهیت 
و کیفیت درگیری و تعامل تفاوت چشمگیری 
بین مادر و پدر وجود دارد.  ازاین رو امروزه 
تغییراتی که در ساختار زندگی رخ  به دلیل 
داده است، توجه پژوهش گران بر نقش پدر و 
درگیری او در تربیت فرزند به مراتب بیشتر از 
گذشته شده است و حتی توجه به نوع درگیری 
پدر نیز خود مبحثی جداگانه را میطلبد که اشاره 
به وجوه مختلف این درگیری دارد. با توجه به 
ترسیم الگوی تربیتی پدر در خانواده می توان 
انتقاد مهمی را در خصوص پایان فیلم پدر آن 

دیگری ارائه کرد:
 با وجود این که این فیلم اتفاقی مهم در سینمای 
بدون اتفاق این سال ها بوده است و شاید اولین 
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فیلمی در سینمای ایران است که به روابط بین 
پدر و فرزند از دید روانشناسی پرداخته است، 
بااین حال می توان گفت چند لایه بودن داستان 
در جمع بندی درست فیلم به گونه ای که با 
الگوی  و  باشد  همراه  روانشناسی  راهکارهای 
درستی از پدر و مادر کافی ارائه دهد را دچار 
مشکل ساخته است. متاسفانه مشاهده فیلم ها 
و سریال های ایرانی همواره صحنه ی به تصویر 
کشیدن روانشناس به عنوان فردی است که 
پشت میز نشسته، پایش را خیلی بی تفاوت روی 
هم انداخته و از موضعی بالا به پایین صحبت 
می کند، صحبت هایی که غیر قابل فهم، پر از 
قضاوت و عدم همدلی است. همان گونه که در 
فیلم مشاهده می شود شهاب در صحنه ای که 
به همراه والدینش در اتاق روانشناس حضور 
دارند، فرار می کند. از سویی دیگر شخصیت 
نجات دهنده شهاب در این فیلم مادربزرگ او 
می باشد و نه روانشناس یا پدر و مادر وی. این 
جنبه از فیلم در متصل ساختن جهان مدرنتیه با 
جهان سنتی عملکر خوبی را به نمایش گذاشته 
است اما این راهکار برای همگان در دسترس 
نمی باشد و مانند فیلم های تخیلی بیشتر شبیه 
ظاهر شدن ناگهانی پری مهربان در بین کلاف 
پیچیده ای از مشکلات می باشد و مخاطب را 
و  تفریط  از  ناشی  اندوه  در حالی که غرق در 
افراط پدر و مادر در توجه و محبت است، تنها 
گذاشته و هیچ راهی پیش روی مخاطب قرار 
نمی دهد. بنابراین، اگر قرار است برای مقابله و 
یا پیشگیری از آسیب های روانی و اجتماعی که 
امروزه گریبان گیر خانواده ها و کودکان هستند، 
از خدمات روانشناسی، مشاوره و مددکاری بهره 
ببریم، آیا وقت آن نرسیده است تصویر قابل 
اعتمادتری را از این حرفه در رسانه های جمعی 

به اشترک بگذاریم؟ 
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نظرسنجی

از خوانندگان محترم نشریه ی راهبرد

خواننده ی گرامی و یار صمیمی نشریه راهبرد

مسئولان و دست اندکاران این نشریه در پی آنند

که با بهره گیری از دیدگاه ها و پیشنهادهای شما

همواره در مسیر بهبود کیفیت این نشریه از لحاظ محتوا و شکل ظاهری گام بردارند. 
از این رو خواهشمند است پیشنهادها و انتقادات خود را با توجه به سوالات زیر با ما 

در میان بگذارید و ما را در این امر مهم یاری بفرمایید

ا. نظر شما درباره ی سطح علمی مجله چیست؟ 

٢. نظر شما در باره ی تعداد صفحات مجله چیست؟

٣. کدام یک از مطالب مجله را بیش از سایر مطالب مطالعه می کنید؟

۴. جای چه مطالبی را در مجله خالی می بینید؟ هرگونه نظر و پیشنهاد دیگری برای 
بهبود نشریه دارید، مرقوم فرمایید

۵. لطفا نظرات خود را به آدرس پست الکترونیکی زیر با ما در میان بگذارید
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